
 

Piazza Martiri della Liberazione n 6 – P.IVA e Cod. Fiscale 00189590052 – Tel. 0144/392155 -  Fax 0144/392202 

e-mail:info@comune.sessame.at.it  sito: www.comune.sessame.at.it 

 

Comune di Sessame 
Provincia di Asti 

 

                                                                                DELIBERAZIONE N. 17 

ORIGINALE 

Soggetta invio Capigruppo Consiliari Si 

Soggetta invio Prefettura No 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:                                                

CUP   F42H23000000006  -  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO DEL CIRCOLO   COMUNALE   -   

PNRR   M2C4-2.2-B  MIN.  INTERNO - CONTRIBUTI  AI COMUNI PER SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE -   FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.       

_______________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitre, addì  quattro  del mese di aprile  alle ore 13,50  nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

  Presente - Assente 

1) Signor MILANO PAOLO CARLO - SINDACO Si     No 

2) Signor UGO ALESSANDRO GIUSEPPE - VICE SINDACO Si     No 

3) Signor CARENA GIOVANNI - ASSESSORE Si     No 
   

 Totale presenti   3 

 Totale assenti   0 
 

 

Partecipa all’adunanza il PAPPADOPOLO DR ROBERTA, Vice Segretario Comunale, il quale 

interviene in video conferenza provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il 

numero degli intervenuti, il Signor Sindaco MILANO PAOLO CARLO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO CHE in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per 

l'anno 2023 sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove 

opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonchè 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonchè interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di 

ampliamenti di opere gia' previste e finanziate. 

 

RITENUTO opportuno procedere con un intervento di completamento dell’immobile comunale ex circolo 

di Piazza Martiri della Liberazione n. 3 e considerato che l’importo totale del progetto è di € 50.000,00; 

 

RILEVATO che si rende necessario eseguire la progettazione esecutiva dell’opera di cui sopra al fine di dar 

corso alla sua esecuzione, nonché alla direzione dei lavori; 

 

RILEVATO che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali - quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere 

a tali adempimenti progettuali in quanto il tecnico in servizio ed in possesso delle specifiche competenze 

per addivenire a tale progettazione è impegnato in attività istituzionali e stanno già operando su numerosi 

altri progetti;  

 

RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione e 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza come previsto dalla vigente normativa; 

 

RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 la parcella, calcolata con 

riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a complessivi  € 5.673,08 e pertanto 

inferiori a € 139.000,00, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 

76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella 

L. n. 108/2021, in considerazione dell’importo inferiore a € 139.000,00 è possibile procedere ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice 

dei contratti pubblici di cui al del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione; 

 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 

offerta economica sul mercato elettronico della pubblica amministrazione lo Studio Tecnico Botto Roberto, 

con studio professionale a Acqui Terme (AL) in Via Giuseppe Garibaldi n. 15 P.I. 01518910060 – C.F. 

BTTRRT63M20B594S, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da 

progettare per il caso di specie; 

 

RILEVATO che tale professionista è stato individuato mediante elenco di operatori economici iscritti sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

RILEVATO che il progettista, invitato alla procedura, con offerta n. 429352 in data 30.01.2023 si è 

dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in particolare 



 

 

ha offerto un prezzo complessivo di € 5.650,00 oltre Cassa Geometri 5% di € 282,50 per complessivi € 

5.932,50 oltre IVA 22%; 

 

RILEVATO che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella 

lettera di invito e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese; 

 

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti (stipula sul MEPA per 

importi inferiori a 40.000 euro ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi); 

 

VISTI gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), e l’art. 1, co. 2, del D.L. n. 

76/2020 convertito nella L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. 

n. 108/2021 nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici; 

 

VISTI: 

la regolarità contributiva del professionista; 

il CUP F42H23000000006 

il CIG 9629720854 

 

VISTA la Determina del responsabile del servizio tecnico n. 20 del 07.02.2023 di affidamento del servizio; 

 

DATO ATTO che ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 “7. Il progetto definitivo individua 

compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 

indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto 

definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 

approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 

cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province 

autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 16. 8. Il progetto esecutivo, redatto in 

conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo 

previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un 

livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera 

e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.” 

 

VISTO il progetto esecutivo “CUP F42H23000000006 – INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEL CIRCOLO 

COMUNALE - PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per sviluppo territoriale sostenibile – 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” redatto dal Geom. Roberto Botto, costituito dai 

seguenti allegati: 

Analisi prezzi 

Capitolato 

Computo sicurezza 

Computo metrico 

Cronoprogramma 

Elenco prezzi 

Quadro economico 

Relazione generale 

Tavola grafica 

 

VISTO il Quadro Economico dell’opera da cui si evince una spesa complessiva di € 50.000,00 così distinta: 



 

 

€ €

 di cui importo dei lavori a misura € 0,00

di cui importo lavori a corpo € 35.000,00

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00

Totale importo lavori € 35.000,00

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00

€ 37.000,00

€ 0,00

€ €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi

B.4 Imprevisti (max. 8%) € 1.470,35

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni

B.6 Accantonamento per RUP   1.6% € 592,00

B.7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione, all'as

€ 5.650,00

B.8 Cassa nazionale geometri 5% € 282,50

B.9 Spese per ANAC

B.10 Spese per verifica sismica ed altri eventuali collaudi specialistici.

B.11 Spese per Centrale Unica Committenza

B.12
Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio

ambientale

€ 7.994,85

€.

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10% € 3.700,00

C.1.2 I.V.A. su  Lavori in economia 22% € 0,00

C.1.3 I.V.A. su Spese Tecniche 22% € 1.305,15

€ 5.005,15

€ 50.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 ,

 L
A

V
O

R
I,

 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1.1

Importo dei lavori 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi 

C. Contributo I.V.A.

C
. 

 I
.V

.A

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

Totale importo offerto

B
. 

SO
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 
 

VERIFICATE da parte del Responsabile Unico del Procedimento la completezza della progettazione, la 

coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti, l’appaltabilità della soluzione 

progettuale prescelta, i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo, la minimizzazione dei rischi di 

introduzione di varianti e di contenzioso, la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti, la 

sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori, l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del progetto “CUP F42H23000000006 – INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO DEL CIRCOLO COMUNALE - PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per 



 

 

sviluppo territoriale sostenibile – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” in quanto conforme 

alle esigenze di codesta Amministrazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive modificazioni; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, a sensi Art. 49 del D Lgs. 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, nonchè del parere 

favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, a sensi Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 

regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE il progetto “CUP F42H23000000006 – INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEL CIRCOLO 

COMUNALE - PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per sviluppo territoriale sostenibile – 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

 

DI NOMINARE l’ing. Mussa Davide Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DI APPROVARE il Quadro Economico dell’opera, così come riportato in premessa; 

 

DI DARE ATTO che la spesa interamente finanziata con contributo in conto capitale di € 50.000,00 trova 

imputazione all’intervento 20150101 del Bilancio 2023 approvato che offre la necessaria disponibilità; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento di dar corso ai successivi adempimenti;  

Con separata unanime votazione legalmente resa di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art 134 ultimo comma del D. Lgs 267/2000 

 

CON SEPARATA UNANIME VOTAZIONE favorevole di dichiarare il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art 134 ultimo comma del D.Lgs 267/2000 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
  
       IL PRESIDENTE                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
      MILANO PAOLO CARLO          PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
____________________     _________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art.125, D.L. 18.08.2000, n.267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 02.05.2023     giorno di pubblicazione ai 
Capigruppo Consiliari come previsto dall’art.125 el D.L. 18.08.2000, n.267. 
 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
        _________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124. comma 1, D.L. 18.08.2000, n.267) 
 
la presente deliberazione viene pubblicata il giorno 02.05.2023      Nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art 32, comma 1 legge 18/06/2009 n 69)  ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì, 02.05.2023 
           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
 
        _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134. D.L. 18.08.2000, n.267) 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.L. 18.08.2000, n.267. 

 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L. 18.08.2000, n.267. 

 
Lì, ______________ 
        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
              PAPPADOPOLO DR ROBERTA 
                               ________________________ 
 

 

 

 

 

�  Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 4° c. del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267. 

 

�  Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 

con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 


